常熟市住房和城乡建设局文件
[image: image1.jpg]

常住建〔2019〕269号

关于2019年常熟市下半年度建设工程
监理专项检查的通报
各工程建设、监理、施工企业，建管处（安监站）、城建监察大队、质监站, 各镇人民政府、各街道办事处、常熟经济技术开发区、常熟高新技术产业开发区建管部门：
为进一步加强我市建设工程管理，规范监理市场秩序，确保工程质量安全，我局于11月14日至11月20日组织开展了2019年常熟市下半年度建设工程监理专项检查。现将有关情况通报如下：

一、基本情况

此次检查我局共组织了2个检查组，随机抽取了39个在监项目，其中房建项目34个，市政项目5个。重点检查了监理企业市场行为和队伍管理情况、项目监理机构人员配备和到岗履职情况、监理质量、安全、进度、造价控制等工作情况以及监理工作台账等。

从检查的情况看，我市监理行业的市场秩序总体较规范，大部分能够认真贯彻落实法律法规和规范标准要求，未发现转让或超资质等承揽业务的现象，多数项目监理机构人员能到岗履职，施工现场旁站制度落实情况有所改善；能督促施工单位及时消除质量、安全隐患，履行质量安全监管职责的能力有所增强；监理服务水平有所提高，全市建筑工程监理情况较好。

二、存在主要问题

本次检查发现部分项目监理机构在人员到岗履职，监理资料收集、整理、审核以及现场质量安全管理等方面还存在一些问题，主要表现为：

1.市场行为及人员到岗履职方面：部分中标项目备案监理人员未到岗履职，现场人员配置与监理合同或规划不一致；项目监理人员未进行实名制考勤，或者考勤数据不齐全。监理机构对分包单位审查不严，分包报验资料不齐全，个别项目无应急救援预案。监理日志中无巡视内容，未记录原材料进场、通知单等重要信息，记录人员签字不齐全。

2.质量监理方面：个别项目图纸会审记录签字不全、旁站及巡视记录不全；个别项目未对施工单位人员到岗情况检查记录；部分项目会议人员到岗不全、工序验收资料不全、材料报验资料不完整、分部验收记录签章不齐全；个别监理评估报告内容不符合要求。

3.安全监理方面：个别项目的项目经理、安全员变更缺少变更申请表，变更后相关信息在施工方案人员体系中未跟进，个别特种作业人员操作证过期；个别项目危大工程巡视记录缺失或缺少相关检查内容，危大工程安全管理档案不全；个别项目的施工方案报审手续不全缺少盖章签字，施工组织设计存在缺项；个别项目缺少安全防护措施费使用计划。

三、处理意见

对下列项目监理机构及总监理工程师进行通报批评，并记录不良行为：

1.苏州立诚建筑设计院有限公司（标准厂房S2、S4），项目总监：朱思明；

2.苏州易中建设咨询监理有限公司(新建常熟市2018B-002地块住宅用房项目)，项目总监：王士生；

3.江苏伟业项目管理有限公司（新建汽车总装件及发动机舱配套零部件项目），项目总监：夏树芬。

四、下阶段工作要求

1.被通报批评及约谈的监理企业（项目监理机构）和项目总监，须按规定限期完成整改，将整改情况书面上报市建管处市场管理科（403办公室），联系电话：52882448。对整改不力或弄虚作假的企业，局属相关管理部门要进一步严肃处理。

2.各监理企业要进一步加强对监理人员的管理，做好项目监理机构人员的业务素质、职业技能和职业道德等方面的培训，提高监理人员的综合素质。监理企业要按照监理合同及监理规划要求，切实做好施工现场监理人员的进退场安排，并严格按照《关于进一步加强建筑从业人员实名制管理的通知》（常住建〔2019〕175号）、《关于进一步加强项目部主要管理人员实名制管理工作的通知》（常建管〔2019〕29号）等文件要求，做好监理人员考勤工作。

3.各监理企业要进一步加强质量、安全监理工作，对此次专项检查中发现的问题要高度重视，举一反三。要对工程材料、构配件和设备进场严格检查验收，完善审批手续；要对各个关键节点、关键部位做好旁站监理及平行检验；要加大安全生产和文明施工巡查力度，特别是做好危险性较大分部分项工程专项巡视检查，做好安全巡视检查记录。对检查中发现的质量、安全问题，必须要求施工单位定人、定时、定措施整改到位，及时消除质量、安全隐患，切实提高我市建设工程质量、安全监理水平。

4.下阶段，市住建局将继续重点抽查项目总监及监理机构人员到岗履职、实名制考勤执行情况以及质量、安全监理工作的落实情况，在检查中发现违法违规行为的，将责令限期整改，未及时整改或整改不到位的，将一律按照《常熟市建设工程不良行为记录管理办法》记录不良行为，并按规定及时立案查处。
附件：2019年常熟市下半年度工程监理专项检查情况汇总表

                              常熟市住房和城乡建设局

                                 2019年12月10日

	  常熟市住房和城乡建设局办公室             2019年12月10日印发